

PROTOKÓŁ Nr 15/2013
Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Ryjewo z dnia 17 kwietnia 2013 roku.

Obecni na posiedzeniu zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik Nr 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyli ponadto:

1. Pan Józef Gutowski – Wójt Gminy
2. Pani Małgorzata Sejka – Dyrektor SP w Straszewie
3. Pan Andrzej Zwolak – Dyrektor ZS w Ryjewie
4. Pani Dorota Czerkies – Inspektor ds. obsługi Rady Gminy

Przewodniczący Komisji przywitał zebranych i stwierdził prawomocność posiedzenia komisji po czym odczytał jego tematykę.

Tematyka komisji:

1. Kontrola i analiza funkcjonowania ZS w Ryjewie oraz SP w Straszewie w 2012 roku.
2. Sprawy bieżące

Ad. 1. Kontrola i analiza funkcjonowania ZS, w Ryjewie SP w Straszewie w 2012 roku.

Przewodniczący Komisji: Przedstawione nam dokumenty z wykonania budżetu jednostek oświatowych za rok poprzedni nie budzą żadnych wątpliwości. Wiemy, że problemem jest obniżana co roku subwencja oświatowa i co się z tym wiąże problem ze środkami na wynagrodzenia.

Pani Małgorzata Sejka: W roku 2012 mieliśmy problem z finansami na wynagrodzenia. W tym roku wiemy już, że będziemy mieli problem ze środkami na wydatki rzeczowe. W projekcie budżetu uwzględnione były najpilniejsze wydatki, bez zbędnych zakupów czy remontów a i tak projekt ten został w dużej części okrojony.

Pan Andrzej Zwolak: Koszty utrzymania w szkole są duże, a z roku na rok subwencja jest coraz mniejsza dlatego brakuje na bieżącą działalność szkoły. Bez dodatkowych środków z budżetu gminy, szkoły nie są w stanie się utrzymać. W 2012 roku Gmina musiała dodatkowo dołożyć 65 tys. zł do utrzymania szkoły w Ryjewie.

Radny Jan Koczara: W szkole w Ryjewie ogromne środki wydawane są na ogrzewanie.

Przewodniczący Komisji: Czy nie ma możliwości zmiany sposobu ogrzewania w szkole w Ryjewie, tak by zmniejszyć te koszty?

Pan Andrzej Zwolak: Musimy pamiętać, że szkoła ma bardzo dużą powierzchnię. Każda zmiana sposobu ogrzewania, wiąże się ze zmianą całego systemu, co również jest kosztowne. W tym momencie tak naprawdę ogrzewanie olejowe w Zespole Szkół w Ryjewie jest systemem bezobsługowym. Jeżeli zdecydujemy się zmienić sposób ogrzewania na tradycyjny

to łączy się to, z zatrudnieniem dodatkowych 3 pracowników na stanowisku palacza, bo musi być to praca zmianowa.

Przewodniczący Komisji: A jak wygląda sytuacja z ogrzewaniem pomieszczeń biblioteki? W zeszłym roku wiemy, że były pewne problemy i biblioteka miała mieć osobne ogrzewanie.

Pan Andrzej Zwolak: Biblioteka jest już odłączona od ogrzewania szkoły i ma ogrzewanie elektryczne. Obciążana jest z podlicznika szkoły, ale z uwagi na fakt, iż rachunki za energię dosyć mocno wzrosły, chciałbym aby z czasem biblioteka również pod względem energii miała własny licznik i rozliczana była osobno.

Przewodniczący Komisji: Jak sytuacja z ogrzewaniem wygląda w szkole w Straszewie?

Pani Małgorzata Sejka: W roku 2012 na zakup opału wydaliśmy 25 tyś. zł, natomiast tylko w pierwszym kwartale tego roku wydaliśmy już 17 tyś. zł i obawiamy się końca roku. W związku z tym zmuszeni zostaliśmy o wystąpienie do Rady z pismem o wsparcie finansowe. Po przeliczeniu najpotrzebniejszych wydatków wiemy, że na każdy kwartał na wydatki rzeczowe potrzebujemy ok. 20 tys. złotych.

Przewodniczący Komisji: W wykonaniu szkoły w Straszewie mamy wyszczególnioną kwotę 2.199,51 zł na przewozy uczniów. Jakich przewozów to dotyczy?

Pani Małgorzata Sejka: Dotyczy to dodatkowych przewozów uczniów np. na różnego rodzaju konkursy organizowane poza siedzibą szkoły, czy też organizowanych wycieczek np. do kina.

Przewodniczący Komisji: Jak zmieniła się sytuacja z liczbą uczniów w szkole w porównaniu do roku ubiegłego?

Pani Małgorzata Sejka: W Szkole Podstawowej w Straszewie liczba uczniów zmalała o pięcioro dzieci, natomiast w oddziałach przedszkolnych sytuacja jest wręcz odwrotna z uwagi na fakt, że jest to rok łączony i uczęszczają 5-cio i 6-cio latki.

Pan Andrzej Zwolak: Ogólna liczba uczniów spadła o 23 dzieci, ale nie było to odczuwalne finansowo z uwagi na to, że szkoła jest podzielona na oddziały i każdy oddział zmniejszył się o 1-2 uczniów. Bardzo trudna sytuacja może być od września z uwagi na to, że zlikwidowane będą dwa całe oddziały. Z każdym rokiem finansowa działalność szkoły jest coraz gorsza. W Zespole Szkół w Ryjewie zyskujemy środki finansowe na funkcjonowaniu kuchni i organizacji obozów, ale by czerpać z tego korzyści najpierw trzeba zainwestować. Z uwagi na tak trudną sytuację będziemy zmuszeni zwracać się prośbą do Rady o dodatkowe środki.

Przewodniczący Komisji: A co z dodatkowym finansowaniem oświaty o którym informowało Ministerstwo?

Pani Małgorzata Sejka: Część szkół miało otrzymać te środki już w 2012 roku, ale termin ten przesunięto na rok 2013 i z tego co wiemy w tym roku najprawdopodobniej również nie zostaną wypłacone.

Wobec braku dodatkowych pytań Przewodniczący Komisji podziękował Dyrektorom za udział w posiedzeniu.

Ad.2. Sprawy bieżące

Nie poruszono.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący podziękował wszystkim za udział w spotkaniu i zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Zbigniew Reducha